

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Phát huy trí tuệ, kinh nghiệm Cựu Công an nhân dân trong bảo đảm an ninh trật tự” trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Thực hiện Công văn số 210-CV/ĐU ngày 29/4/2026 của Đảng ủy xã Hưng Nguyên về thực hiện mô hình “Phát huy trí tuệ, kinh nghiệm Cựu Công an nhân dân trong bảo đảm an ninh trật tự” trên địa bàn xã Hưng Nguyên, Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, vai trò trách nhiệm của Hội Cựu CAND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đoàn thể xã, xóm trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

2. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, Hội Cựu CAND xã trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia các phong trào thi đua do địa phương phát động, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Việc triển khai thực hiện mô hình “Phát huy trí tuệ, kinh nghiệm Cựu Công an nhân dân trong bảo đảm an ninh trật tự” trên địa bàn xã đảm bảo gắn kết với các mô hình của địa phương, gắn kết với Điều lệ, Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Hội Cựu CAND xã.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, THÀNH VIÊN THAM GIA THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Thời gian thực hiện mô hình: từ năm 2026 đến năm 2030; định kỳ hàng năm tiến hành báo cáo sơ kết hoạt động của mô hình và tiến hành tổ chức tổng kết mô hình vào năm 2030.

2. Phạm vi thực hiện mô hình: trên địa bàn toàn xã Hưng Nguyên.

3. Thành viên tham gia thực hiện mô hình: Công an xã; Hội Cựu Công an nhân dân xã; Xóm trưởng, Ban công tác Mặt trận các xóm; Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Chủ động, kịp thời làm tốt công tác tham mưu Đảng ủy, UBND xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; lãnh đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là phát huy vai trò, trách nhiệm, tính gương mẫu cũng như kinh nghiệm của các hội viên Hội Cựu Công an nhân dân xã trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Tập trung lãnh đạo xây dựng, củng cố, phát triển Hội viên Hội cựu CAND xã ngày càng vững mạnh về số lượng, nâng chất lượng hiệu quả hoạt động.

2. Mô hình tập trung vào việc phát huy kinh nghiệm, tinh thần trách nhiệm của Cựu Công an nhân dân qua các hoạt động như tuyên truyền, vận động toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại xóm; cảm hóa, giáo dục đối tượng, công tác thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp trong công tác hòa giải mâu thuẫn; xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự; phối hợp Công an xã xây dựng vững chắc thế trận an ninh nhân dân, góp phần giữ gìn bình yên cuộc sống của người dân, phục vụ địa phương phát triển kinh tế - xã hội.

3. Trên tinh thần tự nguyện, tự giác, gương mẫu, trách nhiệm tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn xã, phát huy bản lĩnh, trình độ, kinh nghiệm trong công tác Công an của từng Hội viên, các thành viên tham gia mô hình chủ động vận động quần chúng Nhân dân và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa bàn, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư. Tuyên truyền người dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhất là âm mưu “diễn biến hòa bình”.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ khoa học, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong công tác phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, gắn với thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” và phong trào thi đua Ba nhất trong cộng đồng; tham gia thực hiện các nội dung tiêu chí thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với khu dân cư, xây dựng khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, phấn đấu hàng năm khu dân cư được phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ loại “Khá” trở lên và được quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

5. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng Hội viên Hội Cựu CAND xã trong thực hiện Điều lệ, Quy chế của Hội gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Phát huy kinh nghiệm là những người đã từng trải qua các vị trí công tác trong ngành Công an để phối hợp, hỗ trợ cho lực lượng Công an xã trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào, đồng thời phát huy uy tín của mình trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành

chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Công an xã tăng cường công tác thông tin về tình hình an ninh, trật tự, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội cho Hội Cựu CAND xã nắm. Định kỳ hàng tháng cung cấp danh sách các trường hợp người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, người thi hành án hình sự, các đối tượng vi phạm pháp luật để cảm hóa, nhận lãnh giáo dục (đối tượng sử dụng trái phép ma túy, tệ nạn xã hội, vi phạm trật tự an toàn giao thông...) để Hội Cựu CAND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể các xóm, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở nắm, từ đó làm tốt công tác phối hợp, hỗ trợ trong công tác tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương, cảm hóa, giáo dục các trường hợp vi phạm pháp luật; bằng những kinh nghiệm trong quá trình công tác, cũng như uy tín của mình Hội viên Hội Cựu CAND sẽ gặp gỡ, tiếp xúc trực tiếp để tuyên truyền, vận động các đối tượng chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, của địa phương, không vi phạm pháp luật, có động lực phấn đấu vươn lên từ bỏ con đường phạm tội, sớm trở thành người công dân tốt, có ích cho xã hội.

2. Hội Cựu CAND xã thực hiện nhiệm vụ theo Điều lệ Hội Cựu CAND Việt Nam (nhiệm kỳ 2023 - 2028); Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Cựu CAND Việt Nam (nhiệm kỳ 2023 - 2028); định kỳ tổ chức họp lồng ghép kết quả hoạt động của Hội với kết quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội tại cộng đồng dân cư. Đặc biệt kịp thời thông tin, trao đổi biện pháp, cách làm hay trong việc giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án hình sự, các trường hợp vi phạm pháp luật. Kịp thời trao đổi, thông tin lực lượng Công an xã những trường hợp chậm tiến, có biểu hiện tái phạm tội để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn phòng ngừa hiệu quả.

3. Trong quá trình thực hiện Hội Cựu CAND xã tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội, đóng góp ý kiến với cấp ủy, chính quyền xã, lực lượng Công an xã trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tham gia các tổ hòa giải, phối hợp với lực lượng Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các ngành, đoàn thể trong giải quyết các vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn. Thường xuyên chủ động phối hợp xóm trưởng, Trưởng Ban công tác mặt trận các xóm, các tổ, hội viên, đoàn viên làm tốt tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nâng cao ý thức trong việc tự bảo quản tài sản, thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, gắn với các phong trào thi đua do địa phương phát động, góp phần xây dựng khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

4. Công an xã tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; triển khai đồng bộ các giải pháp, biện pháp phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, diễn biến tình hình hoạt động của các loại tội phạm trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, những vấn đề bức xúc trong Nhân dân, nhất là các “điểm nóng” về an ninh, trật tự; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm theo quy định của pháp luật, thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ngành Công an quy định đối với công tác phòng, chống tội phạm, góp phần thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội hàng năm.

5. Tham mưu tổ chức hướng dẫn, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tiêu chí Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phấn đấu hàng năm trên 80% xóm, cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.; Thông tư số 48/2025/TT-BCA, ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2024/TT-BCA, ngày 13/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an. Làm tốt công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã.

6. Định kỳ sơ, tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình, kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân, Hội viên Hội Cựu CAND xã có thành tích xuất sắc trong công tác tham gia thực hiện mô hình tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đoàn thể xã, Hội Cựu CAND xã, các cơ quan, đơn vị xã, Trưởng các xóm phối hợp triển khai thực hiện, đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện đảm bảo đạt nội dung mô hình đề ra. Đảm bảo chế độ sơ kết, tổng kết mô hình để đánh giá hiệu quả hoạt động, khắc phục tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng nhiệm vụ thực hiện hiệu quả thời gian tới. Phòng Kinh tế phối hợp Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã cân đối ngân sách phục vụ hiệu quả kế hoạch này.

2. Giao Công an xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh, Đảng ủy xã, UBND xã nắm, chỉ đạo. Định kỳ hàng năm tiến hành sơ kết, đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện mô hình tại địa phương và tiến hành tổ chức tổng kết mô hình vào năm 2030.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng PV01, Công an tỉnh; } (*để*
- TT Đảng ủy, HĐND xã; } *báo cáo*)
- Các đ/c Phó CT UBND xã (*để p/hợp, c/đạo*);
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, } (*để thực hiện*)
- tổ chức CT - XH xã;
- Ban cán sự các xóm;
- Lưu: VT, CAX (TH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Anh Tiến